АДМИНИСТРАЦИЯ КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                         Челябинской области

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________________________________________________

06.12.2023 г.     №128

Об утверждении муниципальной программы

"Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны,

 защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций,

 пожарной безопасности и безопасности людей

 на водных объектах и гидротехнических сооружениях

 в муниципальном образовании Кусинское городское поселение:

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",   от 12.02.1998

N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Администрация Кусинского городского

поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить действие постановления Администрации Кусинского городского

поселения от 09.02.2023 г. №9 «Об утверждении муниципальной программы

"Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения

и территории от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах и гидротехнических сооружениях в

муниципальном образовании Кусинское городское поселение»;

2.Утвердить муниципальную программу "Обеспечение мероприятий в области

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в

муниципальном образовании Кусинское городское поселение согласно

приложению.

2. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на

начальника отдела по вопросам ГО и ЧС, благоустройства, дорожного

строительства и ЖКХ  Макурина И.Н.

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального

размещения на официальном Интернет-портале Администрации Кусинского

городского поселения.

Приложение 1

к постановлению Администрации Кусинского

                                                                                    городского поселения

 от 06.12.2023 г.     №128

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения

и территории от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах и гидротехнических сооружениях в

муниципальном образовании Кусинское городское поселение

                                  1. ПАСПОРТ

Ответственный

исполнитель

Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и

пожарной безопасности администрации Кусинского

городского поселения

Основание для

разработки

1. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации" (далее - 131-ФЗ).

2. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 N

145-ФЗ.

3. Федеральный закон от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О

стратегическом планировании в Российской Федерации".

4. Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной

безопасности".

5. Федеральный закон от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности".

6. Федеральный закон от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера".

7. Федеральный закон от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской

обороне".

8. Постановление Правительства Российской Федерации от

30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций".

Цель Повышение уровня защищенности населения, территории

Кусинского городского поселения от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, уровня пожарной

https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901714433
https://docs.cntd.ru/document/901714433
https://docs.cntd.ru/document/420204138
https://docs.cntd.ru/document/420204138
https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901884206
https://docs.cntd.ru/document/901884206
https://docs.cntd.ru/document/901884206

безопасности и безопасности людей на водных объектах

Задача Организация и осуществление мероприятий, направленных на

повышение уровня защищенности населения, территории

Кусинского городского поселения от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, уровня пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах

Основные

мероприятия

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

границах Кусинского городского поселения (статьи 19, 25, 30

Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной

безопасности", пункты 5, 6, 8 статьи 63 Федерального закона

от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности").

2. Поддержание в состоянии постоянной готовности к

использованию систем оповещения населения (пункт 2 статьи

8 Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской

обороне", подпункты "г", "з" пункта 2 статьи 11 Федерального

закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера").

3. Создание и содержание в целях гражданской обороны

запасов продовольствия, медицинских средств

индивидуальной защиты и иных средств (пункт 2 статьи 8

Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской

обороне").

4. Мероприятия, выполняемые  в рамках выполнения

муниципального задания в сфере обеспечения безопасности в

чрезвычайных ситуациях и выполнения первичных мер

пожарной безопасности по локализации пожара и спасению

людей и имущества до прибытия подразделений

Государственной противопожарной службы (статья 22

Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной

безопасности", подпункт "е" пункта 2 статьи 11 Федерального

закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера").

5. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных

ситуаций (статья 20 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-

ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера", пункт 4

Положения о подготовке населения в области защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 04.09.2003 N 547, пункт 26 статьи

14, пункт 32 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации").

https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/901873584#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/901873584#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/901873584#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/901873584
https://docs.cntd.ru/document/901873584
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3

7. Обеспечение деятельности отдела по гражданской обороне,

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

Кусинского городского поселения (пункт 2 статьи 8

Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской

обороне", подпункты "г", "з" пункта 2 статьи 11 Федерального

закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера")

Целевые показатели Целевые показатели (индикаторы) непосредственных

результатов:

1. Протяженность опашки противопожарных защитных

минерализованных полос по периметру города Куса, поселок

"Кусинские Печи", ж/д разьезд "Движенец"- 23,5 километров

ежегодно.

2. Обслуживание обустроенных площадок для забора воды из

наружных источников водоснабжения для пожаротушения

(пожарных пирсов) - 13 штук на протяжении всего срока

программы.

3. Количество изготовленных памяток о мерах пожарной

безопасности для населения Кусинского городского поселения

- 2 тысячи штук ежегодно.

4. Количество установленных и обслуженных сирен - 4 штуки

на протяжении всего срока программы.

5. Количество приобретенных средств индивидуальной

защиты (далее - СИЗ) - 10 штук ежегодно.

6. Количество приобретенных приборов радиационной

химической биологической разведки и контроля (далее -

приборы РХБР и К) - 1 штука ежегодно.

7. Количество суток обеспечения безопасности на водных

объектах - 92 суток ежегодно.

8. Количество оповещений руководящего состава по

приведению в готовность Администрации Кусинского

городского поселения и служб города к реагированию на

угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации - 5 штук

ежегодно.

9. Количество оповещений населения при угрозе и (или)

возникновении чрезвычайной ситуации - 7 штука ежегодно.

10. Количество поступивших звонков от граждан в рамках

информационно-справочного обслуживания граждан - 1920

тыс. штук на протяжении всего срока программы.

11. Количество изготовленных памяток-рекомендаций

населению по действиям в чрезвычайных ситуациях - 500

https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935

штук ежегодно.

12. Количество изготовленных и установленных запрещающих

знаков "Купание запрещено", "Проезд (проход) по льду

запрещен" на территории Кусинского городского поселения - 5

штук на протяжении всего срока программы.

13. Количество суток обеспечения безопасности по

локализации пожара и спасению людей и имущества до

прибытия подразделений Государственной противопожарной

службы - 365 суток ежегодно.

14. Количество нештатных пожарных команд, подлежащих

содержанию с целью создания условий для организации

пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении

первичных мер пожарной безопасности, - 1 штука ежегодно

Целевые показатели (индикаторы) конечных результатов:

1. Снижение рисков пожаров и загораний на территории

Кусинского городского поселения - на 5 % ежегодно.

2. Укомплектованность кадрами муниципальных учреждений,

осуществляющих деятельность в сфере обеспечения

безопасности в чрезвычайных ситуациях и выполнения

первичных мер пожарной безопасности, - 100 %.

3. Уровень профессиональной подготовки специалистов

муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в

сфере обеспечения безопасности в чрезвычайных ситуациях и

выполнения первичных мер пожарной безопасности, - 100 %.

4. Доля оперативной информации, доведенной до

руководящего состава согласно спискам оповещения, - 100 %.

Объем

финансирования

2024 год - 4 686,00 тыс. руб.

2025 год - 2 934,00 тыс. руб.

2026 год - 3 134,00 тыс. руб.

Сроки реализации 2024 - 2026 года

2. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№

П/п

Наименование

основного

мероприятия

Сроки

реализа

ции

Ответственны

й

исполнитель,

Источни

ки

финанси

рования

Общий

объем

расходов

(тыс.

руб.)

в том числе по

годам реализации

( тыс.руб.)

      2024 2025 2026

Задача 1. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, гражданская оборона

1,1 Ремонт 2024 - Администраци Бюджет 0 0 0 0

пожарного

водоснабжени

я

2026 я Кусинского

городского

поселения

Кусинского

городского

поселения

1,2 Ремонт

пожарных

пирсов

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

600 200  200  200

1.3 Эвакуация

населения из

зон

подтопления

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

240 80  80  80

1.4 Восстановлен

ие дорожного

полотна при

ЧС

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

300

100

100  100

1.5 Ослабление

льда в период

весеннего

половодья

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

75 25 25 25

1.6 Устройство

противопожар

ных

защитных

минерализова

нных полос

по периметру

города Куса,

поселок

"Кусинские

Печи", ж/д

разъезд

"Движенец"

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

700 200 200 300

1.7 Обеспечение

безопасности

людей на

водных

объектах

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

240 80 80 80

1.8 Очистка

сухой

растительност

и территорий

прилегающих

к лесу

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

150 50 0 0

1.9 Изготовление

табличек,

памяток ,

листовок

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

90 30 30 30

1.10 Содержание

пожарных

пирсов

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

90 30 30 30

1.11 Приобретение

пожарного

инвентаря для

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

Бюджет

Кусинского

городского

174 58 58 58

ДПД поселения поселения

1.12 Приобретение

гидрантов и

водопроводн

ых колонок

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

900 300 300 300

1.13 Содержание и

обслуживание

ГТС

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

1500 500 500 500

1.14 Страхование

ГТС

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

120 40 40 40

1.15 Отдел

вневедомстве

нной охраны

при ОВД

охрана

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

150 50 50 50

1.16 Оплата за

электроэнерги

ю

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

288 96 96 96

1.17 Возврат

средств

субсидий в

целях

реализации

мероприятий

гос.программ

ы РФ

"Воспроизвод

ство и

использовани

е природных

ресурсов"

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

1050 1050 0 0

1.18 Содержание

пляжа

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

2400 800 800 800

1.19 Заработная

плата

инструктора

пожарной

безопасности

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

360 120 120 120

1.20 Детская

эстафета

(пожарная

безопасность)

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

75 25 25 25

1.21 Обслуживани

е камер

видеонаблюде

ния

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

450 150 150 150

2. Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны

2.1 Подготовка

населения в

области ГО

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

0 0 0 0

2.2 Поддержка в

постоянной

готовности

локальные

системы

оповещения

населения об

опасностях,

возникающих

при военных

конфликтах.

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

0 0 0 0

2.3 Проведение

мероприятий

по подготовке

к эвакуации

население,

материальных

ценностей в

безопасный

район.

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

0 0 0 0

2.4 Создание в

целях ГО

запасы

продовольств

ия,

медицинских

средств

индивидуальн

ой защиты и

иных средств

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

0 0 0 0

2.5 Мероприятия

по

поддержанию

устойчивого

функциониро

вания в

военное

время

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

0 0 0 0

2.6 Подготовка

сметной

документации

о

переоборудов

ание подвалов

в укрытия в

военное

время.

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

0 0 0 0

2.7 Переподготов

ка

специалистов

муниципальн

ых

образований и

организаций в

области ГО и

ЧС

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Бюджет

Кусинского

городского

поселения

0 0 0 0

2,8 Расходы на

осуществлени

е переданных

полномочий

органам

местного

самоуправлен

ия

муниципальн

ого района по

организации и

осуществлени

ю

мероприятий

по

гражданской

обороне,защи

те населения

и территорий

поселения от

чрезвычайных

ситуаций

природного и

техногенного

характера

2024 -

2026

Администраци

я Кусинского

городского

поселения

Полномочия

переданы в

Кусинский

муниципаль

ный район

2106 702 702 702

	Об утверждении муниципальной программы
	"Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны,
	защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
	пожарной безопасности и безопасности людей
	на водных объектах и гидротехнических сооружениях
	в муниципальном образовании Кусинское городское поселение: